
 

 

2022-06-10, 19U2132 
Bjerking AB · Kungsgatan 36A, Uppsala · Hornsgatan 174, Stockholm · Växel: 010-211 80 00 · bjerking.se 

Arenaområdet, Uppsala kommun 

PM Dagvatten 
 



 

 Bjerking AB · Box 1351, 751 43 Uppsala · Box 9251, 102 73 Stockholm · Växel: 010-211 80 00 · bjerking.se 

Org.nr 556375-5478  F-skattebevis 

 Uppdrag.nr: 19U2132 

Sida 1 (38) 

M
a

ll
: 

V
S

-1
4

6
8

3
  

V
e

rs
io

n
: 

1
0
.0

  
S

ta
tu

s
: 

U
n
d

e
r 

a
rb

e
te

 

G
ru

n
d

m
a

ll
 –

 U
p

p
d

ra
g

  
S

p
a

ra
t:

 2
0

2
1

-0
1
-2

0
 1

3
:2

3
 

Uppdragsnamn 

Arenaområdet 

Uppsala kommun 

 

Uppdragsgivare 

Uppsala kommun Arenor och 
Fastigheter AB (556457-1452) 

Freddie Norman 

 

Våra handläggare 

Erik Kihlén 

Carolina Elvsén 

Datum 

2022-06-10 

Senast rev. datum 

2022-06-10 

SAMMANFATTNING 
Bjerking AB har på uppdrag av Uppsala kommun Arenor och Fastigheter AB tagit fram en 

dagvattenutredning för en ny arena, som kommer ligga i stadsdelen Gränby. Arenan ska kunna 

användas vid många olika typer av event, och är tänkt att lokaliseras öster om Arenahotellet 

och väster om framtida badhus. Fastighetsindelningen är inte fastställd ännu men den nya 

arenan berör fastigheterna Gränby 11:3, Brillinge 4:4 och Brillinge 5:1. Utredningen syftar till att 

kartlägga befintliga förhållanden inom utredningsområdet, utreda hur dagvattensituationen 

förändras i och med utbyggnaden, samt utgöra underlag för detaljplan och vidare 

projekteringsarbete. Utredningen ska ge förslag på hantering av dagvatten som följer de krav 

och riktlinjer för dagvattenhantering som gäller inom Uppsala kommun. 

Utredningen följer Uppsala vattens checklista för dagvattenutredningar och riktlinjer. Riktlinjerna 

framför att kvartersmark ska utformas så att minst 20 mm dagvatten kan kvarhållas och renas i 

12 h innan avledning till kommunal dagvattenledning. Fördröjningskravet innebär att 664 m3 

dagvatten ska fördröjas. För att uppnå tillräcklig rening av dagvattnet har föreslagna 

dagvattenlösningar dimensionerats för att omhänderta en större volym. Den större 

åtgärdsvolymen bidrar också till att öka planområdets förmåga att omhänderta skyfall.  

Utredningsområdet som är ungefär 4,3 hektar stort omfattar befintligt arenahotell, arenan, flytt 

av batterilager, det nya badhuset samt alla tillkommande parkeringsplatser och nya 

tillfartsvägar. Detta för att få en bra helhetsbild av hur exploateringen påverkar flöden och 

föroreningsbelastningen från utredningsområdet. I dagsläget består området mestadels av 

naturmark, BMX-bana, en cykelväg och ett batterilager.  

Det kommer att krävas flera olika lösningar för att kunna omhänderta dagvattnet på ett bra sätt. 

Grundtanken är att rent dagvatten från takytor och andra ytor där dagvattnet är rent ska 

fördröjas, men att reningen av vatten från dessa ytor är sekundär. Från parkeringsplatser och 

körytor renas dagvattnet i två steg. Från de stora parkeringsplatserna leds dagvattnet ytligt till 

svackdiken. I svackdikena finns träd och makadam läggs under dikena för att öka 

fördröjningsvolymen. Från svackdikena föreslås vattnet sedan brädda i kupolsilsbrunnar till 

krossmagasin. 

I dagsläget är översvämningsrisken inom utredningsområdet låg. Det ansamlas lite vatten i 

vissa lågpunkter. Dock finns det en stor risk att viadukten under Bärbyleden översvämmas vid 

skyfall. För att minska risken ska cykelbanan höjdsättas med en klack på högsta punkten för att 

inte öka översvämningsrisken. Genom att färdigt golv för arenan anläggs högre än 

omkringliggande mark, och de sekundära avrinningsvägarna leder bort från arenan mot 

kringliggande diken, gräsytor och vägar, säkerställs att dagvatten inte skadar arenan eller andra 

närliggande byggnader.   



 

Bjerking AB  Box 1351  751 43 Uppsala  Telefon 010-211 80 00  Fax 010-211 80 01  www.bjerking.se 

Org.nr 556375-5478  F-skattebevis 

 Uppdrag.nr: 19U2132 

Sida 2 (38) 

 

Exploateringen medför att både halter och mängder för alla studerade ämnen ökar om inga 

reningsanläggningar anläggs. Men med föreslagen dagvattenhantering minskar 

föroreningsmängderna från utredningsområdet för alla studerade ämnen. Därmed försvårar 

bygget av arenan inte för recipienten att uppnå uppsatta miljökvalitetsnormer.  

Det finns många markförlagda högspänningskablar som löper genom utredningsområdet. 

Svackdiket med föreslagen placering kring parkeringsytan söder om arenahotellet kommer 

eventuellt i viss konflikt med befintliga högspänningskablar.   

Om någon av de föreslagna dagvattenåtgärderna behöver tas bort i senare skede är det viktigt 

att de ersätts med motsvarande area av liknande åtgärd. 

PM Miljö- och Geoteknik som finns framtagen för området visar på markförhållanden med 

mycket begränsad infiltrerande förmåga, varvid täta dagvattenlösningar ej bedöms som 

nödvändiga. En liten del av planområde, beläget i anslutning till fornlämningen, tillhör enligt 

MÅsen högkänslig zon, Hd. Bedömningen är att täta dagvattenlösningar och -ledningar enligt 

Uppsala Vattens riktlinjer för område med känslighetsklassning Hd krävs inte krävs för 

resterande del av planområdet. Den i skrivande stund ännu ej färdigställda Riskbedömning 

Grundvattenpåverkan kan utgöra en pusselbit i fastställandet av vilken skyddsnivå som är 

lämplig.  
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1 Uppdrag och syfte 

Bjerking AB har på uppdrag av Uppsala kommun Arenor och Fastigheter AB tagit fram en 

dagvattenutredning inför en ny detaljplan. Detaljplanen ska ge möjlighet att bygga en ny arena 

med tillhörande parkering och infartsvägar. Detaljplanens ungefärliga utbredning visas i Figur 1.  

 

Figur 1. Översikt över utredningsområdet, kartan är hämtad från Google Maps, 2022-02-02. 

Utredningen syftar till att kartlägga befintliga förhållanden inom och omkring utredningsområdet 

samt utreda hur dagvattensituationen förändras i och med uppförandet av den nya arenan. 

Utredningen omfattar även uppförande av nytt badhus samt flytt av befintligt batterilager.  

Utredningen ska ge förslag på hantering av dagvatten som följer de ställda kraven och 

riktlinjerna för dagvattenhantering inom Uppsala kommun.  

Utredningen och framtagna åtgärdsförslag följer Bjerkings hållbarhetslöfte för dagvatten 

(www.bjerking.se/vara-tjanster/dagvatten). Dagvattenhanteringen strävar mot att omhänderta 

dagvattnet i öppna grönblåa dagvattenanläggningar.   

2 Underlag 

o Checklista för dagvattenutredningar, Uppsala Vatten 2018-02-13. 

o Dagvattenprogram för Uppsala kommun, 2014-01-27 

o Handbok för dagvattenhantering i Uppsala kommun, Uppsala Vatten och Avfall AB, 

2014. 

o Känslighetskarta för Uppsalaåsen, 2022-03-07, www.arcgis.com/apps/webappviewer 

o Riktvärdesgruppen, Stockholms Läns Landsting, Regionplane -och trafikkontoret, 2009 

http://www.bjerking.se/vara-tjanster/dagvatten
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o Svenskt Vattens publikation P110 ”Avledning av dag-, drän- och spillvatten” (2016).  

o Teknisk handbok, Uppsala Vatten, 2021-11-01 

o Vatteninformationssystem Sverige (VISS).  

o White, Arkitekter, Illustrationsplan, 2022-02-18 

o Översiktsplan, Uppsala kommun, 2016 

Digitala källor: 

o Länsstyrelsens WebbGIS, ”Underlag för mark- och vattenanvändning – Uppsala län”. 

o SMHI 2022, årsmedelnederbörd, Dataserier med normalvärden för perioden 1991-

2020 | SMHI 

o Hur mäts nederbörd? | SMHI (SMHI, 2022-05-18) 

o Riktlinjer för riskreducerande åtgärder med avseende på grundvattnets sårbarhet. 

Uppsala Vatten, 2021-12-19. 

2.1 Tidigare/pågående utredningar 

o Dagvattenutredning för isarenan för dess tidigare planerade placering på Gränby 

sportfält mellan Recoverhallen, IFU-arena och Friidrottsarenan. Bjerking, 2021-03-22.  

o För tillfället pågår arbete med programhandling, kostnadskalkyl samt framtagande av ny 

detaljplan för området.  

o Projekterings-PM Miljö- och geoteknik Nya arenor Gränby Sportfält 2022-04-04, rev 

2022-04-07.  

o Markteknisk undersökningsrapport Miljö- och Geoteknik, 2022-04-04.  

3 Riktlinjer för dagvattenhantering 

Utredningen följer checklista för dagvattenutredningar och kravspecifikation för 

dagvattenutredning framtagen av Uppsala Vatten. Kravspecifikationen framför bland annat: 

o Dagvattenanläggningar inom kvartersmark ska utformas så att minst 20 mm 

(200 m3/ha) kan kvarhållas och renas innan avledning till kommunal dagvattenledning.  

o Dagvattnets uppehållstid i anläggningen ska vara minst 12 h. 

o Uppsala kommuns dagvattenpolicy 

Enligt Uppsala kommuns handbok för dagvattenhantering bidrar stora parkeringsplatser, med 

plats för fler än 50 bilar, och stora hårdgjorda ytor med stora flödestoppar. Dagvatten från dessa 

ytor ska i regel fördröjas innan det avleds till det allmänna dagvattennätet. Dagvatten från 

parkeringsytor kan vara förorenat och rening av dagvattnet kan vara nödvändig. Nya 

parkeringsytor bör utformas så att dagvattnet från dessa ytor leds ut över vegetationsytor, eller 

en anläggning med oljeavskiljande funktion innan vattnet leds ner i dagvattennätet. 

3.1 Riskreducerande åtgärder med avseende på grundvattnets sårbarhet 

Enligt Markanvändning Åsen ligger utredningsområdet inom mark med känslighetsklassning 

Hd. Enligt Uppsala Vattens riktlinjer för riskreducerande åtgärder med avseende på 

https://www.smhi.se/data/meteorologi/dataserier-med-normalvarden-for-perioden-1991-2020-1.167775
https://www.smhi.se/data/meteorologi/dataserier-med-normalvarden-for-perioden-1991-2020-1.167775
https://www.smhi.se/kunskapsbanken/meteorologi/regn/hur-mats-nederbord-1.637
https://www.uppsalavatten.se/globalassets/dokument/om-oss/verksamhet-och-drift/vattenskyddsomraden/riktlinje---riskreducerande-atgarder-map-grundvattnets-sarbarhet.pdf
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grundvattnets sårbarhet inom områden med hög och extremt känslig mark gäller följande för 

mark med känslighetsklassning Hd: 

o Fastighet med våningsplan under mark 

o Våningsplan under mark är tillåtet förutsatt att det byggs tätt och utan 

genomföringar i golv samt upp till en nivå på vägg som minimerar 

spridningsrisken. 

o Komplettering av byggnation i befintlig bebyggelse: 

o Tillåtet om försiktighetsåtgärder genomförs för de nya delarna eller om 

markarbete utförs vid befintliga delar. 

o Släckvattenzon 

o Släckvattenzon ska anläggas vid nybyggnation. I samband med åtgärder och 

schakt runt befintlig byggnad ska släckvattenzon anläggas. Släckvatten ska 

kunna samlas upp och avlägsnas från platsen. 

o Dagvatten från tak 

o Får infiltreras så länge det finns en släckvattenzon 

o Dagvatten från gång- och cykelväg  

o I grönområden får dagvatten från GC-väg infiltreras. Vid GC-väg i direkt 

anslutning till gata gäller samma principer som för väg och gata. 

o Dagvatten från väg och gata 

o Rening av dagvattnet bör ske i tät växtbädd, därefter ska det ledas bort från 

zonen i ledningar. 

o Ledningar 

o Ledningar ska ha garanterat täta skarvar (krympmuff eller dylikt). Ledningsgrav 

ska utformas med tätskikt för att eventuell förorening inte ska kunna nå extremt 

känslig zon via ledningsgraven. Ledningsgrav ska utformas med fall så att 

lågpunkter inte uppstår inom zonen. 

o Översvämningsvatten eller vatten från sekundära avrinningsvägar 

o Översvämningsvatten får ledas mot grönytor för fördröjning och infiltration. 

4 Områdesbeskrivning 

Utredningsområdet är beläget i norra Gränby. Arenan är tänkt att placeras öster om 

arenahotellet. Marken består idag till största delen av ängsmark, gång- och cykelväg, parkering, 

batterilager och BMX-bana. I dagsläget bedöms att mycket av dagvattnet infiltreras inom 

fastigheten och i viss mån avvattnas utkanterna av området och cykelvägen via 

dagvattenledningar till recipienten Fyrisån. Det är cirka 2,5 km från Gränby sportfält till Fyrisån 

(fågelvägen).  
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Figur 2. Foton över planområdet.  
Till vänster: Batterilager med BMX-bana skymtande i bakgrunden.  
Till höger: BMX-bana. I bakgrunden Arenahotellet. Foto: Bjerking.  

4.1 Recipient och statusklassificering  

I och med implementeringen av vattendirektivet (2010) ska Sveriges alla vattenförekomster 

klassificeras enligt miljökvalitetsnormerna (MKN) för ytvatten, vilka inkluderar ekologisk och 

kemisk status. Ett kvalitetskrav har även satts upp. Klassificering av vattenförekomster 

redovisas på Vatteninformationssystem Sverige (VISS) där Länsstyrelsen är ansvarig 

myndighet. Avrinningsområdet inom vilket utredningsområdet ligger mynnar i Fyrisån. 

Mellan planområdets recipient Fyrisån, delen Jumkilsån - Sävjaån och 

grundvattenförekomsterna Jumkilsåsen - Broby samt Uppsalaåsen1 finns hydraulisk kontakt. 

Uppsalaåsen bedöms ha god kvantitativ status. Kemisk status bedöms som otillfredsställande2. 

Jumkilsåsen - Broby bedöms ha god kemisk och kvantitativ status3.  

 
Tabell 1. Status och kvalitetskrav på Fyrisån Jumkilsån - Sävjaån ekologiska status (VISS, 2022). Beslutad 
- förvaltningscykel 3 (2017 - 2021) 

Ekologisk: Dålig Otillfredsställande Måttlig God Hög Beslutad 

Status   x   2020-12-10 

Kvalitetskrav   x1   2021-12-20 

1 Måttlig ekologisk status 2033. Vattenförekomsten påverkas av tätortsbebyggelse i direkt närhet till strandlinjen. 
Kvalitetskravet innebär ett undantag från kravet att uppnå god ekologisk status. 

 
Tabell 2. Status och kvalitetskrav på Fyrisån Jumkilsån - Sävjaån kemiska status (VISS, 2022). Beslutad - 
förvaltningscykel 3 (2017 - 2021) 

Kemisk: Uppnår ej god God Beslutad 

Status x  2021-05-19 

Kvalitetskrav  x 2021-21-20 

 

4.1.1 Ekologisk status 

Fyrisån har måttlig ekologisk status. Ett undantag har gjorts för kvalitetskravet som medför att 

måttlig ekologisk status ska uppnås år 2033. Vattenförekomsten påverkas av tätortsbebyggelse 

 
1 https://viss.lansstyrelsen.se/Waters.aspx?waterMSCD=WA93715408. 2022-03-07. 
2 https://viss.lansstyrelsen.se/Waters.aspx?waterMSCD=WA99626655. 2022-03-07. 
3 https://viss.lansstyrelsen.se/Waters.aspx?waterMSCD=WA46767377. 2022-03-07. 

https://viss.lansstyrelsen.se/Waters.aspx?waterMSCD=WA93715408
https://viss.lansstyrelsen.se/Waters.aspx?waterMSCD=WA99626655
https://viss.lansstyrelsen.se/Waters.aspx?waterMSCD=WA46767377


 

Bjerking AB  Box 1351  751 43 Uppsala  Telefon 010-211 80 00  Fax 010-211 80 01  www.bjerking.se 

Org.nr 556375-5478  F-skattebevis 

 Uppdrag.nr: 19U2132 

Sida 9 (38) 

i direkt närhet till strandlinjen. Kvalitetskravet innebär ett undantag från kravet att nå god 

ekologisk status. Det mindre stränga kravet är enbart kopplat till fysisk påverkan av 

bebyggelsen (VISS, 2022).  

Särskilt förorenande ämnena som påverkar den ekologiska statusen negativt är ammoniak och 

läkemedelsresten diklofenak som är uppmätta i halter över respektive gränsvärde i 

vattenförekomsten (VISS, 2022). 

I vattendraget finns flera dämmen som utgör vandringshinder för fisk. Problemen kan åtgärdas 

genom utrivning av vandringshinder eller anläggande av fiskvägar för upp- och 

nedströmsvandring förbi hindret. De ekologiska faktorer som bedöms som måttliga baseras på 

IPS-index för kiselalger, påväxt av kiselalger samt flera tillfällen med olika typer av provfiske 

(VISS, 2020-03-18).  

4.1.2 Kemisk ytvattenstatus 

Fyrisån ska uppnå god kemisk status senast år 2027. Idag är den kemiska statusen klassad 

som uppnår ej god. Det beror bland annat på att bromerad difenyleter, kvicksilver samt 

kvicksilverföreningar överskrider riktvärdena. För dessa ämnen finns dock undantag då dessa 

bedöms vara ”överallt överskridande ämnen” eftersom de överskrider gränsvärdet i fisk i 

samtliga vattenförekomster (VISS, 2022).  

Förutom överallt överskridande ämnen bedöms följande prioriterade ämnen ge ”ej god kemisk 

status” då de har uppmätts i vattenförekomsten med halter över respektive gränsvärde i 

bedömningsgrunderna: Antracen, Fluoranten, PFOS, Tributyltennföreningar (VISS, 2022). 

4.1.3 Miljöproblem och påverkningskällor 

Några betydande påverkanskällor för vattenkvalitén i Fyrisån är punktutsläpp från reningsverk, 

industrier, gamla deponier och förorenade områden. De största diffusa källorna är jordbruk, 

transport och infrastruktur, enskilda avlopp och atmosfärisk deposition (VISS, 2020-03-18).   

Åtgärder som kan förbättra recipientens kemiska vattenkvalité är dagvattenåtgärder, minska 

påverkan från avloppsreningsverk och enskilda avlopp, minska påverkan från båtliv och 

kantzoner. För att förbättra den ekologiska statusen finns förslag på att ta bort vandringshinder 

och anpassa åns kantzon lokalt.  

4.2 Geoteknik, geohydrologi och grundvatten 

Markanvändning Åsens (MÅsen) klassificerar området i anslutning till fornlämningarna som 

Högkänslig zon Hd (morän och bergsområde inom 1000 meter från kontaktytan mellan morän 

och utbredning isälvsmaterial med hydraulisk kontakt med isälvsmaterial) där relativt 

omfattande försiktighetsåtgärder behöver vidtas, då tillräcklig med naturligt skyddande lerlager 

saknas vilket innebär att dessa områden är känsliga för direkt infiltration av olämpligt (dvs. 

förorenat) vatten4. För summering av dessa försiktighetsåtgärder, se avsnitt 3.1. I Figur 3 finns 

detta område markerat med ljusblått- sandig morän.  

 

4 Riktlinjer för riskreducerande åtgärder med avseende på grundvattnets sårbarhet. Uppsala Vatten, 2021-12-19. 

https://www.uppsalavatten.se/globalassets/dokument/om-oss/verksamhet-och-drift/vattenskyddsomraden/riktlinje---riskreducerande-atgarder-map-grundvattnets-sarbarhet.pdf
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4.2.1 Sammanfattning PM Miljö- och Geoteknik. Bjerking, 2022. 

Bjerking genomförde geotekniska undersökningar inom utredningsområdet under våren 2022. 

Enligt jordartskartor från SGU består de övre jordskikten främst av fyllningsmassor och 

postglacial lera, glacial lera samt sandig morän i östra delen av utredningsområdet, se Figur 3.  

 

 

Figur 3. Jordartskarta från SGU, 2022-02-07. Planområdets ungefärliga position och utbredning visas i 
rödmarkering. Område med känslighetsklass Hd markerat med blått- sandig morän.  

Infiltrationsmöjligheterna i den postglaciala leran är mycket begränsade vilket innebär 

svårigheter att infiltrera stora mängder dagvatten. Generellt är lerlagrets mäktighet god. Därmed 

skyddas grundvattnet då leran utgör ett hinder mot att föroreningar infiltrerar till grundvattnet. 

Jordlagerföljden består i allmänhet överst av ett lager fyllning överlagrandes kohesionsjord ovan 

friktionsjord vilandes på berg. Bergets överyta har påträffats mellan ca 6 – 15 m under 

markytan. Djup till berg och lerans mäktighet ökar generellt i östlig riktning.  

Fyllningens mäktighet varierar i undersökta punkter från cirka 0,5 till mer än 6 m. Innehållet 

utgörs av sand, grus och lera. Störst fyllningsmäktighet har konstaterats i en av miljövallarna i 

norra delen av området, som gränsar mot Bärbyleden och Österleden. 

Kohesionsjorden utgörs av lera som ner till ca 2 m djup under ursprunglig markyta är av 

torrskorpekaraktär för att djupare ner övergå till att i huvudsak utgöras av lera med låg 

skjuvhållfasthet. Friktionsjordens mäktighet varierar i undersökta punkter mellan ca 2 – 7 m. 

Friktionsjorden benämns som medelfast till fast. Notera att enstaka block har genomborrats vid 

sondering i friktionsjorden. Grundvattenytans trycknivå ligga ca 6 m under markytan med en 

fallande gradient i västsydvästlig riktning. Grundvattnets trycknivå inom området ligger kring 

+15, d.v.s. ca 5 – 6 meter under markytan. För normalt schaktdjup på 2 – 3 meters djup finns 

således ingen risk för bottenupptryckning. 

4.3 Föroreningssituation 

Föroreningar från tidigare verksamhet vid Waksala Tegelbruk AB Brillinge (lertäkter) har 

påträffats på närliggande fastigheter när Willys byggdes, men även när nya E4 och Bärbyleden 

III byggdes. Föroreningarna bestod av olja, krom, metaller, alifater och aromater. Det är dock 

osäkert om planområdet berörs av dessa föroreningar (MIFO, objektsnummer 148354). 
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Vid platsbesök 2022-03-09 iakttogs att BMX-banan föreligger vara delvis anlagd med oljegrus 

eller asfalt. Slipers, träpallar och en hög med asfalt påträffades i utkanten av planområdets 

östra del, nära eller på mark med hög känslighet för grundvattenpåverkan, se Figur 4. 

 

Figur 4. Ansamling av avfall på planområdets östra del. Foto: Bjerking, 2022-03-09. 

Den miljötekniska undersökningen visar att analyserade ämnen förekommer i halter som 

överskrider Naturvårdsverkets generella riktvärde för såväl känslig markanvändning (KM) som 

för mindre känslig markanvändning (MKM) 5.  

Kobolt och nickel har undersökts inom ramen för den marktekniska undersökningen6. Detta är 

ämnen som förekommer naturligt i uppländska lerjordar. I några av provpunkterna överskrider 

kobolthalten KM. Den höga kobolthalten anses dock vara naturliga bakgrundshalter i 

den uppländska leran. 

Föroreningar förekommer primärt i fyllning som ligger i det översta markskiktet. Det översta 

markskiktet kommer schaktas bort i samband med planerad om- och nybyggnation.  

Sanering av föroreningar rekommenderas i den punkt där halter som överstiger mindre känslig 

markanvändning hittades. Ur ett föroreningsperspektiv bedöms dagvattenlösningarna inte 

behöva vara täta i och med att marken kommer saneras. Denna bedömning har gjorts i samråd 

med Bjerkings miljöavdelning.  

4.4 Närliggande skyddsområden för vatten/vattenskyddsområde 

Planområdet ligger inte inom vattenskyddsområde. Vattenskyddsområde, yttre zon7, för 

Uppsala- och Vattholmaåsarna börjar ca 250 meter väster om planområdet, se Figur 5.   

 
5 PM Miljö- och Geoteknik, Bjerking 2022 
6 PM Miljö- och Geoteknik, Bjerking 2022 
7 https://www.uppsalavatten.se/globalassets/dokument/om-oss/verksamhet-och-

drift/vattenskyddsomraden/vattenskyddsomrade_uppsala_vattholma.pdf. 2022-03-28. 

https://www.uppsalavatten.se/globalassets/dokument/om-oss/verksamhet-och-drift/vattenskyddsomraden/vattenskyddsomrade_uppsala_vattholma.pdf
https://www.uppsalavatten.se/globalassets/dokument/om-oss/verksamhet-och-drift/vattenskyddsomraden/vattenskyddsomrade_uppsala_vattholma.pdf
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Figur 5. Vattenskyddsområde (blåmarkerat område) och båtnadsområde för markavvattningsföretag 
(skrafferat område), kartan är hämtad från Länsstyrelsens WebbGIS, 2022-02-04. Utredningsområdets 
ungefärliga position och utbredning är markerad med röd ellips.  

Enligt Uppsala Kommuns känslighetskarta för grundvatten ligger planområdet inom område 

med måttlig känslighet för grundvattenpåverkan. Ett litet område med hög känslighet för 

grundvattenpåverkan finns kring fornlämningarna, se Figur 6. 
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Figur 6. Uppsala kommuns känslighetskarta för grundvattenpåverkan. Utredningsområdets ungefärliga 
position och utbredning markerad med röd ellips.  Område utmärkt med HÖG KÄNSLIGHET tillhör enligt 
Markanvändning Åsen (MÅsen) hög känslig zon Hd.  

Om området ligger nära gränsen (inom 50 meter) till extremt hög eller hög känslighet behöver 

de lokala geotekniska och hydrogeologiska förutsättningarna utredas för att fastställa vilken 

känslighetsklass området tillhör (Teknisk handbok, Uppsala Vatten, 2021).  

På stora delar av fastigheten finns ett lager lera som skyddar grundvattnet då lerlagret 

förhindrar infiltration8. Efter genomgången rening kan dagvatten tillåtas infiltrera i den mån det 

är möjligt. Dock bör dagvatten inte ledas mot område med hög känslighet.  

Riskbedömning för grundvattenpåverkan är under framtagande. Dagvattenlösningarna är 

avstämd med Geoteknik och Miljö. Täta dagvattenlösningar bedöms inte vara nödvändiga.   

4.5 Markavvattningsföretag 

Ett gammalt markavvattningsföretag - båtnadsområde (Vaksala-Brillinge CK0111) låg tidigare 

strax nordöst om utredningsområdet. Området bedöms som inaktuellt med tanke på den stora 

exploatering som skett på senare tid (Willys på andra sidan Bärbyleden, Bärbyleden och 

Österleden), se Figur 5. 

 
8 Projekterings-PM Miljö- och geoteknik Nya arenor Gränby Sportfält, 2022-04-04, rev 2022-04-07.  

250 m 

N 
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4.6 Fornlämningar 

Det finns inga kända fornlämningar på utredningsområdet däremot finns det fornlämningar på 

fastigheten BRILLINGE 4:4, öster om utredningsområdet, se Figur 7.  

Fornlämningarna består av ett delundersökt gravfält, bestående av fem fornlämningar. Dessa 

utgörs av två typer av stensättningar, två typer av gravar samt en hällristning. Gravarna är 

daterade till äldre romersk järnålder9. Området med fornlämningarna präglas av flertalet vackra, 

välvuxna tallar, se Figur 8. 

 

Figur 7. Fornlämningar i närheten av utredningsområdet, 2022-02-04. Utredningsområdets ungefärliga 
position och utbredning är markerad med röd ellips.   

 

Figur 8. Bilder från området med fornlämningar. Foto: Bjerking, 2022-03-09. 

 
9 G. Arwidsson, 1936-1945 (RAÄ drn 3.4.2-169-2014). 
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4.7 Skyddsvärda områden 

Enligt Länsstyrelsens WebbGIS tycks det inte finnas några skyddsvärda träd, kulturmiljöer, 

naturreservat eller Natura 2000-områden som påverkas av exploateringen. I Gränbyparken 

förekommer de skyddsvärda arterna finnögontröst, större vattensalamander och åkergroda.   

4.8 Befintlig och planerad markanvändning 

Den befintliga markanvändningen består till största delen av ängsmark, BMX-bana, cykelväg 

och ett batterilager, se Figur 13 och Figur 15. Batterilagrets syns inte på ovan karta, då 

samhällsviktiga funktioner inte gärna visas på kartor. Batterilagret utgörs av 16 containrar och 

en liten byggnad (takarea cirka 30 m2), uppställda på en grusad yta omgärdade med staket och 

därtill finns en mast.  

 

Figur 9. En överblicksbild av detaljplaneområdet sett från söder. Kartan är hämtad från Google Maps, 
2022-02-02. Utredningsområdets ungefärliga utbredning och position är markerad med röd ellips.  

Inom utredningsområdet ligger även stora högspänningsledningar. Dessa förser halva Uppsala 

med ström. Därav är det av stor vikt av de inte skadas vid markarbeten, provborrningar eller 

andra schaktarbeten. Det finns en ledningskoncession och om ledningarna ska flyttas krävs 

utredning och handläggningstiden är mycket lång. 

Batterilagret som ligger inom fastigheten har ett tillfälligt bygglov fram till 2030. Batterierna 

jämnar ut energitoppar som uppstår i stadens elnät. Battericontainrarna är seriekopplade och 

därmed är det svårt att skifta placering på dem.    

Planerad markanvändning visas i Figur 10. Under framtagandet av dagvattenutredningen har 

en ny utformning av arenaområdet tagits fram, se Figur 11. Förändringen bedöms inte förändra 

dagvattenutredningens rekommendationer gällande fördröjningsåtgärdernas utformning. 

Grönytorna har utökats jämfört med första förslaget. Dagvattenåtgärdernas position måste 

justeras efter den nya dispositionen av fastigheten. Det är dock viktigt att inte antalet 

parkeringsplatser ökar jämfört med förslaget redovisat i Figur 10. Samma sak gäller takytorna.  
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Figur 10. Planerad bebyggelse, illustrationsplanen är framtagen av White, 2022-02-18 

 

 
Figur 11. Planerad bebyggelse, illustrationsplan framtagen av White, 2022-06-10.  

Fördelning av markanvändning för befintlig och planerad situation visas i Tabell 3. 

Tabell 3. Befintlig och planerad markanvändning inom planområdet.  

Markanvändning Befintlig [ha] Planerad [ha] 

Blandat grönområde 2,5 0 

Takyta 0,125 1,75 

Parkering 0,356 0,85 

Gång- och cykelväg 0,085 0,10 

Asfaltsytor, ej parkering (infarter, vissa körytor) 0,049 0,11 

Batterilager 0,2 0,23 

Marksten med fogar (torg och vissa körytor) 0 1,07 

Ytor för dagvattenhantering 0 0,2 

BMX-bana 0,89 0 

Grusvägar 0,11 0 

Totalt 4,31 4,31 
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Figur 12 visar planerad och befintlig markanvändning.   

 

Figur 12. Befintlig markanvändning och framtida uppdelning av ytor. 

5 Avrinning 

5.1 Befintliga ytliga avrinningsområden och avrinningsstråk 

I dagsläget sker troligen ingen större ytlig avrinning från området då det till största delen utgörs 

av naturmark och genomsläppliga ytor vid batterilagret och BMX-banan. I dagsläget finns ingen 

tydlig vattendelare inom planområdet. Flödesvägar för befintlig situation visas i Figur 15.  

5.2 Befintligt ledningsnät och teknisk avrinning 

På fastigheten löper idag ett antal viktiga elkablar. Dessutom finns ledningar till dagens 

batterilager. Några ledningar kommer att behöva flyttas eller läggas om när arenan och dess 

infrastruktur ska byggas. Vattenfall EL har ledningsrätter som löper över fastigheten. Dessa 

måste utredas vidare i detalj. I Tennisvägen finns det även vattenledningar, spillvattenledningar 

och dagvattenledningar.  

Runt arenahotellet finns dagvattenbrunnar och på parkeringen finns en oljeavskiljare. Vid BMX-

banan har det vid platsbesök observerats dagvattenbrunnar, men exakt ledningsdragning från 

dessa är okänd. I viadukten under Bärbyleden finns en dagvattenpumpstation.   

Dagvatten från planområdet avleds via ledning till recipienten, som ligger inom 

vattenskyddsområde för grundvattenförekomsten Uppsalaåsen. För att förbättra 

grundvattenförekomstens kemiska status bör dagvatten som avleds från planområdet hålla en 

god renhetsgrad.  
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Figur 13. Befintliga ledningar med ett ortofoto som bakgrund, Bjerking GEO. Utredningsområdets 
ungefärliga position och utbredning markering i röd ellips.  

Befintliga ledningar och serviser (förbindelsepunkter) visas i sin helhet i Bilaga 1. 

5.3 Befintligt magasin/dagvattenlösning 

I dagsläget infiltrerar merparten av nederbörden i grönytor och i de grusade ytorna vid 

batterilagret och BMX-banan. Viss avrinning sker via brunnar vid BMX-banan. Runt 

arenahotellet finns flertalet dagvattenbrunnar och en oljeavskiljare finns under parkeringen öster 

om hotellet. 

5.4 Pågående projekt nära planområdet 

Bredvid arenan ska ett nytt badhus byggas. Badhuset kommer troligen ligga inom en befintlig 

detaljplan. Byggandet av badhuset kommer medföra en högre grad av hårdgjorda ytor och 

därmed även högre dagvattenflöden samt ökad risk för översvämningar. Därför har 

badanläggningen inkluderats vid beräkning av flöden och föroreningar för att få en helhetsbild 

av den sammanlagda exploateringen. Även flytten av befintligt batterilager har inkluderats i 

modelleringen. 

6 Befintlig situation 

6.1 Hydrologiska beräkningsmetoder 

Årsmedelnederbörden har bedömts vara 569 mm/år, utifrån SMHIs mätserier för nederbörd för 

följande mätstationer. Ett medelvärde av mätserierna har använts vid flödes- och 

föroreningsberäkningar.  

o Årsmedelnederbörd Uppsala flygplats (mätserie 1961-2020): 586 mm/år 
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o Årsmedelnederbörd Uppsala aut (mätserie 1961-2020): 556 mm/år 

o Årsmedelnederbörd Uppsala (mätserie 1961-2020): 565 mm/år  

Vid mätning av nederbörd finns vissa felkällor. Bland annat påverkan av vinden och 

avdunstning. För en väl skyddad mätplats uppskattas vindfelet till högst 5% för regn och 10% 

för snö. Värden som SMHI publicerar i månadsöversikter, observationstabeller och liknande är 

däremot i allmänhet okorrigerade (SMHI, 2022). 

Dimensionerande dagvattenflöden har beräknats med rationella metoden enligt Svenskt 

Vattens publikation P110. I rationella metoden väljs regnvaraktigheten lika med 

delavrinningsområdets koncentrationstid, som är den tidsmässigt längsta rinnvägen inom 

delavrinningsområdet fram till beräkningspunkten. Enligt P110 uppskattas medelrinnhastigheten 

i naturmark vara 0,1 m/s medan hastigheten i ledning är 1 m/s. Återkomsttiden för 

dimensionerande regn väljs i enlighet med Tabell 2.1 i P110.  

Fördröjningsmagasin ska kunna magasinera 20 mm nederbörd enligt krav från Uppsala Vatten. 

Beräkningar utförs även för ett regn med återkomsttid 5-, 10- och 20 år.   

Regnintensiteten som används för att beräkna det dimensionerande flödet, Q-dim påverkas av 

vald återkomsttid på regnet och regnets varaktighet (blockregnsvaraktigheten). 

Regnintensiteten beräknas enligt ekvation 1. 

 

𝑖(𝑡𝑟) = 190 √𝑇
3

 
ln (𝑡𝑟)

𝑡𝑟
0,98 + 2  (ekvation 1) 

i(tr) = regnintensitet, l/s, ha 

tr = regnvaraktighet, minuter 

T = återkomsttid, månader 

Enligt rekommendation från Svenskt Vatten bör rinntiden vara som lägst 10 minuter.  

6.2 Flödesberäkningar 

Flödesberäkningar har gjorts enligt följande förutsättningar: 

o Markanvändning och ytor enligt Tabell 3. 

o Rinntid på 65 minuter (rinnsträcka ca 389 m och hastighet för vatten i naturmark 0,1 

m/s). 

o Utifrån rinntiden uppskattades regnintensiteten för ett 5-, 10-, 20-, och 100-årsregn 

enligt tabellen i bilaga 10 1a Svenskt Vattens P110.   

o Avrinningskoefficienter är hämtade från tabell 4.8 och 4.9 enligt Svenskt Vattens P110. 
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Tabell 4. Befintlig markanvändning och beräknade flöden för befintlig situation inom utredningsområdet. 

Befintlig situation Tekniskt delavrinningsområde 1 φ 

Takyta [ha] 0,13 0,1 

Parkering [ha] 0,36 0,8 

Asfaltsväg [ha] 0,05 0,8 

Gång- och cykelväg [ha] 0,09 0,8 

Grusväg [ha] 0,11 0,7 

BMX-bana [ha] 0,89 0,4 

Batterilager [ha] 0,2 0,5 

Blandat grönområde [ha] 2,5 0,12 

Totalt [ha] 4,31 - 

tr [min] 65 - 

φS [-] 0,3 - 

Ared [ha] 1,3 - 

Qdim, 5-årsregn [l/s] 69 - 

Qdim, 10-årsregn [l/s] 87 - 

Qdim, 20-årsregn [l/s] 110 - 

Qdim, 100-årsregn [l/s] 225 - 

6.3 Föroreningsberäkningar 

Föroreningsmängder och halter har beräknats utifrån schablonvärden i modellverktyget 

StormTac (v22.2.1). Modellverktyget simulerar, dimensionerar och analyserar bland annat 

flöden, fördröjning samt rening av dagvatten. Beräkningsförutsättningar som programmet kräver 

är markyta och markanvändning.  

Föroreningshalter hos markanvändningarna baseras på ett flertal uppmätta referensprojekt 

kopplade till olika markanvändningar. Ju fler referensvärden en specifik markanvändning har 

desto säkrare anses modellen kunna förutse föroreningshalter. Beräkningar har gjorts enligt 

följande förutsättningar:  

o Årsmedelnederbörd 569 mm/år. 

o Markanvändningarna enligt Tabell 4 användes i StormTac.  

Indata och resultat för föroreningsberäkningar för befintlig situation ses i Bilaga 3.  

7 Planerad situation 

7.1 Hydrologiska beräkningsmetoder 

Beräkningar har gjorts enlig nämnda metoder i avsnitt 6.1 och 6.2. 

7.2 Flödesberäkningar 

Flödesberäkningar har gjorts enligt förutsättningar i avsnitt 6.2. 

Utan fördröjningsåtgärder ökar dagvattenflödet från utredningsområdet i samband med 

exploateringen:  

o 5-årsregn: 750–69= 681 l/s 

o 10-årsregn: 950–87=863 l/s  
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o 20-årsregn: 1200–110=1090 l/s. 

o 100-årsregn: 2000–225= 1775 l/s 

Tabell 5. Planerad markanvändning och beräknade flöden för planerad situation inom planområdet. 

Planerad 

situation 

Hela 

områ

det 

A B C D E F G H φ 

Takyta [ha] 1,75 0,54 0,50 0,05 0,11  0,26 0,28  0,9 

Parkeringsytor 

(asfalt) [ha] 
0,85 0,11   0,32  0,54   0,8 

Gång- och 

cykelväg [ha] 
0,10 0,10        0,8 

Köryta Asfalt 

[ha] 
0,73   0,14  0,43  0,05  0,8 

Köryta 

marksten [ha]  
0,45  0,45       0,7 

Batterilager 

[ha] 
0,23        0,23 0,4 

Yta för 

dagvattenhante

ring [ha] 

0,2 0,04 0,03  0,05  0,07   0,8 

Totalt [ha] 4,31 0,75 0,95 0,19 0,43 0,43 0,80 0,33 0,23 - 

tr [min] 65         - 

φS [-] 0,8 0,9 0,8 0,8 0,8 0,7 0,8 0,9 0,4 - 

Ared [ha] 3,26 0,65 0,77 0,15 0,35 0,30 0,66 0,29 0,092 - 

Qdim, 5-årsregn 

[l/s] 
750 150 170 36 80 78 150 66 21 - 

Qdim, 10-

årsregn [l/s] 
950 190 220 45 100 98 190 83 26 - 

Qdim, 20-

årsregn [l/s] 
1200 230 270 56 130 120 240 100 33 - 

Qdim, 100-

årsregn [l/s] 
2000 400 470 96 220 210 410 180 56 - 

Utredningsområdet har delats in i flera mindre tekniska avrinningsområden som leds till olika 

reningsanläggningar för att få en så korrekt modellering som möjligt. Se Figur 14.  
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Figur 14. Indelning av tekniska avrinningsområden som leds till olika dagvattenanläggningar.  

7.3 Föroreningsberäkningar 

Föroreningsberäkningarna är baserade på schablonhalter för ämnen inom olika typer av 

markanvändning (StormTac version v22.2.1). Beräkningar har gjorts enligt följande 

förutsättningar: 

o Föroreningsbelastning för framtida situation jämförs med befintlig situation. 

o Årsmedelnederbörden sattes till 569 mm/år i StormTac.  

o Markanvändningarna enligt Tabell 3 StormTac.  

o Klimatfaktor: 1,25 har använts 

Föroreningshalter jämförs med riktvärde enligt StormTac. 

7.4 Fördröjningsbehov 

Enligt krav från Uppsala vatten ska 20 mm nederbörd kvarhållas och renas innan avledning till 

kommunal dagvattenledning. Volymen som ska fördröjas för att klara fördröjningskravet visas i 

Tabell 6. 

Tabell 6. Erforderlig fördröjningsvolym för att klara fördröjningskravet på 20 mm. 

Tekniskt 

avrinningsområde 

Reducerad 

area [m2] 

Fördröjningskrav 

[mm] 

Erforderlig 

fördröjningsvolym [m3] 

A: Del av arenatak, 

cykelväg och 

asfaltsyta 

6528 20 131 

B: Arenatorg med 

marksten och del av 

arenatak 

7693 20 154 

C: Köryta i asfalt och 

del av hotelltak 

1599 20 32 

D: Hotellparkering 

och del av hotelltak 

3480 20 70 
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E: Köryta i asfalt 

mellan arena och 

simhall 

3414 20 68 

F: Simhallsparkering 

och del av 

simhallstak 

6642 20 133 

G: Asfaltsyta och del 

av simhallstak 

2921 20 58 

H: Batterilager, 

grusad yta 

920 20 18 

Totalt 33 197 20 664 

Då flödena efter exploatering ökar behövs fördröjningsåtgärder för att inte öka utgående flöde 

jämfört med befintlig situation.  

Tabell 7. Ungefärlig fördröjningsvolym för att inte öka avrinningen från planområdet.  

Tekniskt 

avrinningsområde 

Befintligt, flöde [l/s] Planerad 

situation, flöde 

[l/s] 

Erforderlig 

fördröjningsvolym 

[m3] 

Hela området, 5-årsregn 69 750 181 

Hela området, 10-

årsregn 
87 950 231 

Hela området, 20-

årsregn 
110 1200 291 

Hela området, 100-

årsregn* 
180 2000 498 

*Enbart skyfall. Ej krav på omhändertagande av denna volym. 

8 Översvämningsrisk 

Översvämningsrisken inom och omkring utredningsområdet för befintlig situation analyserades i 

SCALGO Live. Analysen gjordes för ett 100-årsregn med varaktighet på 10 minuter och 

klimatfaktor 1,25 (skyfall) och visar vilka områden som riskerar att översvämmas med ett djup 

mer än 0,1 m. 
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8.1 Flödesvägar 

Befintliga flödesvägar vid ett 100-årsregn visas i Figur 15. Det finns en viss risk att vatten rinner 

in på utredningsområdet från Gränby vattenverk. Nederbörden som faller inom planområdet 

rinner ned på gång och cykelvägen mot viadukten under Bärbyleden.   

 

Figur 15. Flödesvägar framtagna med hjälp av ScalgoLive, 2022-02-07. Rinnvägarna är markerad med 
pilar.  

8.2 Översvämningsrisk 

Vid ett skyfall med 100 mm nederbörd kommer viadukten med gång och cykelvägen under 

Bärbyleden (Väg 55) att översvämmas med ett vattendjup större än en meter. I modellen finns 

inte Uppsala Vattens dagvattenpumpstation med. Uppsala vatten har en pumpstation söder om 

viadukten men den kan eventuellt ha svårt att klara flödet vid ett 100-årsregn. Då kan vatten 

ställa sig under Bärbyleden tills pumpen hunnit få i väg det tillrinnande dagvattnet.  

Det är ett vanligt problem att översvämningar uppstår vid skyfall i planskilda korsningar. Men 

fördelarna med planskilda korsningar överväger oftast nackdelarna då översvämningar inträffar 

så pass sällan. På övriga delar av fastigheten är översvämningsrisken hanterbar. Norr om 

nuvarande BMX-bana uppstår en större vattenansamling. Men med rätt höjdsättning av 

byggnader och mark är det möjligt att förhindra att skador uppkommer. Vid höjdsättning av 

marken är det av stor vikt att inte förvärra översvämningsproblematiken för gång -och 

cykelbanan i viadukten.   

Befintliga vattenansamlingar behöver hanteras inom fastigheten. Vatten som idag ställer sig på 

markytan får inte ledas ut på en angränsande fastighet. Avledning av skyfallsvatten får inte 

riskera att orsaka olägenheter för nedströms fastigheter vid ny- eller ombyggnation. 
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Enligt Uppsala Vattens riktlinjer för riskreducerande åtgärder med avseende på grundvattnets 

sårbarhet för område med klassificering Hd får översvämningsvatten ledas mot grönytor för 

fördröjning och infiltration10. 

 

Figur 16. Översvämningsrisk inom planområdet vid ett skyfall med 100 mm nederbörd. Vattensamlingar 
grundare än 10 centimeter visas inte. Kartan är framtagen med hjälp av ScalgoLive, 2022-02-07. 

 
Figur 17. Skyfallskartering enligt Uppsala Kommun vid ett framtida 100-årsregn.  

 

10 Riktlinjer för riskreducerande åtgärder med avseende på grundvattnets sårbarhet. Uppsala Vatten, 2021-12-19. 

 

https://www.uppsalavatten.se/globalassets/dokument/om-oss/verksamhet-och-drift/vattenskyddsomraden/riktlinje---riskreducerande-atgarder-map-grundvattnets-sarbarhet.pdf
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Uppsala kommuns skyfallskartering stämmer bra överens med analysen som tagits fram i 

Scalgo Live.  

Marken bör höjdsättas så att hårdgjorda ytor lutar mot svackdiken, grönytor och omgivande 

gator. Sekundära avrinningsvägar efter byggnation visas i Figur 18 och i bilaga 2.  

 

Figur 18. Sekundära avrinningsvägar är de vägar som vattnet tar vid ett kraftigt skyfall när ledningsnätet 
går fullt. Ursprungsillustrationen av byggnationen är framtagen av White.  

Norr om nuvarande arenahotell har en potentiellt instängd yta identifierats. Det är av stor vikt att 

denna utreds noggrant för att inte förvärra översvämningsproblematiken i viadukten. 

9 Föreslagen dagvattenhantering 

Enligt riktlinjer från Uppsala vatten samt resultat från föroreningsberäkningarna krävs hantering 

av dagvattnet innan vidare avledning från utredningsområdet. Tillförseln av föroreningar till 

dagvattensystemet ska begränsas för att inte påverka recipienten negativt. För att uppfylla icke-

försämringskravet ska mängden föroreningar från planområdet inte öka jämfört med befintlig 

situation.  

Förslag på åtgärder för fördröjning och rening av dagvatten ses i avsnitt nedan. Förslag och 

placering av dagvattenlösning visas i bilaga 4. Dagvattenanläggningarna måste i samband med 

detaljprojektering samordnas och utformas med hänsyn tagen till el- och fjärrvärmeledningar.  

En liten del av planområdet, det kring fornlämningarna, tillhör känslighetsklass Hd. Den delen 

av planområdet planeras ej att bebyggas. I den händelse området ska bebyggas finns 

riskreducerande åtgärder, utformade av Uppsala Vatten11:  

o Takdagvatten får infiltreras så länge det finns en släckvattenzon 

o I grönområden får dagvatten från GC-väg infiltreras. Vid GC-väg i direkt anslutning till 

gata gäller samma principer som för väg och gata. 

 
11 Riktlinjer för riskreducerande åtgärder med avseende på grundvattnets sårbarhet. Uppsala Vatten, 2021-12-19. 

https://www.uppsalavatten.se/globalassets/dokument/om-oss/verksamhet-och-drift/vattenskyddsomraden/riktlinje---riskreducerande-atgarder-map-grundvattnets-sarbarhet.pdf
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o Rening av dagvattnet från trafikerade ytor bör ske i tät växtbädd, därefter ska det ledas 

bort från zonen i ledningar. 

o Ledningar ska ha garanterat täta skarvar (krympmuff eller dylikt). Ledningsgrav ska 

utformas med tätskikt för att eventuell förorening inte ska kunna nå extremt känslig zon 

via ledningsgraven. Ledningsgrav ska utformas med fall så att lågpunkter inte uppstår 

inom zonen. 

o Översvämningsvatten får ledas mot grönytor för fördröjning och infiltration. 

Enligt PM Miljö- och Geoteknik, vars rekommendationer baseras på en kartläggning av 

planområdets markförhållanden, behöver dagvattenlösningarna ej utformas som täta, med 

hänvisning till markens begränsade infiltrationsförmåga. En riskbedömning gällande 

grundvattnets känslighet är under framtagande. Riskbedömningen kan komplettera PM Miljö- 

och Geotekniks rekommendationer och kan påvisa om dagvattenlösningarna bör vara täta. 

Detta kan göras genom att lägga en tät duk i botten som omger den föreslagna 

dagvattenanläggningen. Att gräva ner plastdukar i marken kan dock vara negativt på lång sikt 

då dessa eventuellt kan börja släppa ifrån sig plaster. Om lösningarna behöver vara täta 

föreslås att det görs med bentonitlera eller liknande lösning. Att ha täta dagvattenlösningar är 

dock ofta en kostsam lösning.   

9.1 Släckvattenzon 

Enligt Uppsala Vattens  Riktlinjer för riskreducerande åtgärder med avseende på grundvattnets 

sårbarhet ska släckvattenzon anläggas vid nybyggnation för område med känslighetsklass Hd. I 

samband med åtgärder och schakt runt befintlig byggnad ska släckvattenzon anläggas. 

Släckvatten ska kunna samlas upp och avlägsnas från platsen12. 

9.2 Åtgärdsförslag 

Erforderlig fördröjningsvolym och dagvattenlösningarnas erforderliga yta samt volym för 

respektive avrinningsområde återfinns i Tabell 8.  

Det som är dimensionerande för anläggningarnas storlek är inte fördröjningskravet, utan icke-

försämringskravet för recipients möjlighet att uppnå MKN. Det vill säga den föreslagna 

åtgärdsvolymen är i flera fall större än volymen som uppkommer från 20 mm-kravet.  Om 

anläggningarnas utformning ändras, bör anläggningarnas reningseffekt beräknas på nytt för att 

kontrollera att fullgod rening uppnås.  

  

 
12 Riktlinjer för riskreducerande åtgärder med avseende på grundvattnets sårbarhet. Uppsala Vatten, 2021-12-19. 

https://www.uppsalavatten.se/globalassets/dokument/om-oss/verksamhet-och-drift/vattenskyddsomraden/riktlinje---riskreducerande-atgarder-map-grundvattnets-sarbarhet.pdf
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Tabell 8. Tekniska avrinningsområden, erforderlig fördröjningsvolym samt föreslagen yta/volym för 
dagvattenhantering.  

Tekniskt 

avrinningsområde 

Erforderlig 

fördröjningsvolym 

enligt kravet 

(20mm) [m3] 

Erforderlig 

fördröjningsvolym* 

för att uppnå 

tillräcklig rening 

[m3] 

Föreslagen 

yta för ytlig 

dagvatten-

hantering 

för att uppnå 

tillräcklig 

rening 

[m2] 

Föreslagen 

magasinsvolym 

för dagvatten-

hantering under 

mark för att 

uppnå tillräcklig 

rening 

[m3] 

A: Cykelväg, 

asfaltsyta och del av 

arenatak. 

C: Asfaltsyta och del 

av hotelltak 

131 

 

32 

 

163 m3 i 

makadammagasin 

- 540*** 

D: Hotellparkering 

och del av hotelltak 

B: Arenatorg med 

marksten och del av 

arenatak 

70 

 

154 

 

360 m3 i svackdike 

33 m3 i 

makadammagasin (ö) 

110 m3 i 

makadammagasin (v) 

43 m3 i växtbädd 

795** 450*** 

E: Köryta i asfalt 

mellan arena och 

simhall 

F: Simhallsparkering 

och del av 

simhallstak 

G: Asfaltsyta och del 

av simhallstak 

68 

 

133 

 

58 

 

530 m3 i svackdiken 

 

117 m3 i 

makadammagasin 

920 390*** 

H: Batterilager, 

grusad yta 

18 72 m3 i gräsdike 280 - 

Totalt 664 1420 1995 1380*** 

*Volym på reningsanläggningar som genererats vid föroreningsmodellering i StormTac.  

**Varav 670 m2 till svackdike och 125 m2 till växtbädd 

***Magasinsvolymen i tabellen avser anläggningens totala volym. Fördröjningsvolymen 

=magasinsvolymen*porositet 30%.  

9.3 Principlösningar 

Lösningar presenteras utifrån de tekniska avrinningsområdena och redovisas i bilaga 5. För 

indelning av tekniska avrinningsområden, se Figur 14. Lösningsförslagen nedan har använts vid 

föroreningsmodellering i Stormtac. Växtligheten i svackdiken och växtbäddar har en 

oljeavskiljande funktion. Skötselplan för drift och underhåll bör alltid utformas för att säkerställa 

bästa funktion.  

Alla dagvattenlösningar bedöms kunna avledas med självfall till kommunalt ledningsnät. Detta 

måste säkerställas i detaljprojekteringen. Med öppna dagvattenlösningar och rännor i stället för 
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ledning ökar ofta denna möjlighet. Höjd på vattengång på befintliga dagvattenledningar visas i 

bilaga 1.  

9.3.1 Område A och C 

Området norr om arenahotellet avvattnas ytligt samt via brunnar mot makadammagasinet som 

placeras under körytan norr om arenan. Arenatakets stuprör ansluts mot markförlagda ledningar 

för avvattning mot makadammagasinet. Körytan norr om arenan avvattnas via brunnar mot 

samma makadammagasin. 

För att uppnå fullgod rening föreslås följande dimensionering av makadammagasinet:  

o Magasinsvolym på 540 m3 

o Magasinets porositet: 30%.  

o Fördröjningsvolym på 163 m3 

Vid stora flöden kommer dagvatten avrinna ytligt över slänten vidare ner mot gång- och 

cykelvägen. Slänten bör därför förses med erosionsskydd, förslagsvis i form av växtlighet och 

stenar. Släpp i muren kommer placeras med jämna mellanrum och nedanför muren vid släppen 

placeras erosionsskydd med kullersten eller liknande.  Släntens area uppgår till cirka 420 m2.  

9.3.2 Område B och D 

9.3.2.1 Västra delen 

Del av arenatorget, del av arenatak, del av hotelltak och Arenahotellets parkering avvattnas i 

första hand ytligt mot svackdiken belägna på Arenahotellets parkering. Svackdikena bräddar 

mot makadammagasin. Träd och buskar kan med fördel planteras i svackdikena. 

Makadammagasinen föreslås anläggas under Arenahotellets parkering.   

För att minska planområdets andel hårdgjorda ytor, föreslås arenatorget förses med 

genomsläpplig beläggning, förslagsvis i form av marksten.   

För att uppnå fullgod rening behöver dagvattnet renas i två steg: 

o Steg 1: För att uppnå fullgod rening föreslås rening i 670 m2 svackdiken med en 

fördröjningsvolym på 360 m3. Fullgod rening uppnås med följande utformning:  

o Längd: 176 m 

o Ytligt fördröjningsdjup: 0,5 m  

o Filtermaterial (jordlager): 0,8 m djupt 

o Makadamlager: 0,6 m djupt 

o Steg 2: För att uppnå fullgod rening föreslås följande dimensionering av 

makadammagasinet:  

o Magasinsvolym på 340 m3 

o Magasinets porositet: 30 

o Fördröjningsvolym på 102 m3 
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Figur 19. Föreslagen uppbyggnad av svackdiken. Bild: StormTac.  

Enligt Uppsala Vattens riktlinjer för riskreducerande åtgärder med avseende på grundvattnets 

sårbarhet för område med klassificering Hd ska dagvatten från trafikerade ytor omhändertas i 

täta lösningar innan bortledning mot dagvattennätet i täta ledningar med täta skarvar och tät 

ledningsgrav. Takdagvatten och dagvatten från gång- och cykelväg ej i anslutning till trafikerad 

yta får fördröjas i icke-täta dagvattenlösningar13.  

9.3.2.2 Östra delen 

Den östra delen av arenatorget avvattnas mot växtbäddar med underliggande skelettjord, 

belägna invid cykelparkeringen i samma område. Växtbäddarna bräddar sedan mot 

makadammagasin: 

o Steg 1: För att uppnå fullgod rening föreslås rening i 125 m2 regnväxtbädd med en 

fördröjningsvolym på 43 m3. Fullgod rening uppnås med följande utformning:  

o Ytligt fördröjningsdjup: 0,25 m  

o Filtermaterial (jordlager): 0,8 m djupt 

o Makadamlager: 0,6 m djupt  

o Steg 2: För att uppnå fullgod rening föreslås följande dimensionering av 

makadammagasinet:  

o Magasinsvolym på 110 m3 

o Magasinets porositet: 30% 

o Fördröjningsvolym på 33 m3 

Flera av parkeringsplatserna kan anläggas med infiltrationsvänliga markbeläggningar. Detta kan 

minska flödena. Parkeringsplatser som ska vara tillgänglighetsanpassade föreslås anläggas 

som vanliga asfalterade parkeringsplatser. Genomsläpplig beläggning har inte använts vid 

modellering men rekommenderas på delar av parkeringsytorna. 

 

13 Riktlinjer för riskreducerande åtgärder med avseende på grundvattnets sårbarhet. Uppsala Vatten, 2021-12-19. 

 

https://www.uppsalavatten.se/globalassets/dokument/om-oss/verksamhet-och-drift/vattenskyddsomraden/riktlinje---riskreducerande-atgarder-map-grundvattnets-sarbarhet.pdf
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Figur 20. Genomsläpplig beläggning, bilden är hämtad från Bjerkings bildbank, 2022-03-16. 

9.3.3 Område E, F och G   

Simhallens tak, köryta mellan simhall och arena, köryta norr om simhall samt simhallens 

parkering avvattnas i första hand ytligt mot svackdiken, belägna på simhallens parkering. 

Svackdikena bräddar mot makadammagasin. Träd kan med fördel planteras i svackdikena.  

Makadammagasinen anläggs under simhallens parkering.  

Takytor avvattnas ytligt via rännor vidare mot svackdiken, se Figur 21. Samma lösning föreslås 

för köryta norr om simhall och mellan simhall och arena. Fördelen med att avleda dagvatten via 

rännor jämfört med via ledning, är att möjligheten att först rena och fördröja dagvattnet i en ytlig 

anläggning behålls. Ytterligare en fördel med avledning via rännor är att risk för svallisbildning 

vintertid minskas.  
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Figur 21. Stuprör som mynnar i öppna dagvattenrännor. Bilden är hämtad från Bjerkings Bildbank, 2022-
03-16. 

För att uppnå fullgod rening behöver dagvattnet renas i två steg: 

o Steg 1: För att uppnå fullgod rening föreslås 920 m2 svackdiken med en 

fördröjningsvolym på 530 m3. Fullgod rening uppnås med följande utformning:  

o Längd: 221 m 

o Ytligt fördröjningsdjup: 0,5 m  

o Filtermaterial (jordlager): 0,8 m djupt 

o Makadamlager 0,6 m djupt 

o Steg 2: För att uppnå fullgod rening föreslås följande dimensionering av 

makadammagasinet:  

o Magasinsvolym på 390 m3 

o Magasinets porositet: 30% 

o Fördröjningsvolym på 117 m3 
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Figur 22. En princip på hur svackdiken runtom parkeringsplatserna kan utformas, bilden är från Bjerkings 
bildbank, 2022-03-16. 

9.3.4 Område H – Batterilager 

Dagvattnet från batterilagret föreslås omhändertas i ett gräsdike försedd med kupolbrunn för 

bräddning mot ledningsnät.  

För att uppnå fullgod rening föreslås 140 m långt och 2 m brett gräsdike med en 

fördröjningsvolym på 72 m3. Fullgod rening uppnås med följande utformning:  

o Ytligt fördröjningsdjup: 0,3 m 

o Filtermaterial (jordlager), 0,15 m djupt 

Kupolbrunnens mynning placeras 0,25 m ovan dikets botten.  

 

Figur 23. Förslag utformning av dike längs med batterilager. Bild: StormTac. 
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9.4 Reningseffekt 

Reningseffekten med föreslagna dagvattenåtgärder för planerad markanvändning har beräknats 

i StormTac för utredningsområdet, se Tabell 9.  

Tabell 9. Generella reningseffekter i de modellerade dagvattenanläggningarna. 1. Tvåstegsrening i 
svackdike som tillåts brädda till makadammagasin, 2. Makadammagasin, 3. Tvåstegsrening i svackdike 
som tillåts brädda till makadammagasin och 4. Gräsdike (StormTac v22.1.1) 

Reningseffekt 

[%] 

P N Pb Cu Zn Cd Cr Ni SS Olja BaP FLU ANT TBT 

A11: E, F, G: 

Tvåstegsrening: 

svackdike och 

makadammagasin 

88 83 95 95 95 95 90 94 95 95 95 81 81 81 

A12: A, C: 

Makadammagasin 
28 42 71 54 65 62 55 53 58 72 58 38 38 38 

A13: B, D: 

Tvåstegsrening: 

svackdike och 

makadammagasin 

84 81 95 92 95 95 86 94 95 95 95 81 81 81 

A14: H: Gräsdike 29 32 40 31 59 36 31 38 42 89 25 59 59 59 

 
Tabell 10. Föroreningsbelastning för befintlig och planerad markanvändning inom planområdet enligt 
schablonhalter med och utan reningsåtgärder (StormTac v22.1.1). Mängder som ökar jämfört med befintlig 
situation är markerade med fet stil. 

Ämne Enhet Befintlig 

situation 

Planerad situation utan 

dagvattenåtgärder 

Planerad situation 

med föreslagen 

dagvattenhantering 

Fosfor (P) kg/år 0,87 2,7 0,70 

Kväve (N) kg/år 16 35 8,9 

Bly (Pb) kg/år 0,076 0,17 0,011 

Koppar (Cu) kg/år 0,16 0,36 0,042 

Zink (Zn) kg/år 0,46 1,0 0,092 

Kadmium (Cd) kg/år 0,0026 0,011 0,0015 

Krom (Cr) kg/år 0,050 0,13 0,020 

Nickel (Ni) kg/år 0,042 0,12 0,016 

Suspenderad 

substans (SS) 

kg/år 
430 880 78 

Olja kg/år 2,6 6,9 0,54 

Benso(a)pyren 

(BaP) 

kg/år 
0,00021 0,00046 0,000042 

Fluoranten kg/år 0,00029 0,00061 0,00018 

Antracen  kg/år 0,00015 0,00041 0,000093 

Tributyltenn  kg/år 0,000019 0,000040 0,000010 

Mängderna för samtliga undersökta ämnen ökar i samband med exploateringen om inga 

reningsåtgärder sätts in. Men med föreslagna reningsåtgärder minskar föroreningsbelastningen 

från utredningsområdet för samtliga ämnen.   
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Tabell 11. Föroreningshalter för befintlig och planerad markanvändning inom planområdet enligt 
schablonhalter (StormTac v22.1.1) Beräknade halter för befintlig och planerad markanvändning. Halter 
som ökar jämfört med befintlig situation är markerade med fet stil. 

Ämne Enhet Befintlig 

situation 

Riktvärden Planerad situation 

utan 

dagvattenåtgärder 

Planerad situation 

med föreslagen 

dagvattenhantering 

Fosfor (P) µg/l 83 160 120 32 

Kväve (N) µg/l 1500 2000 1 600 410 

Bly (Pb) µg/l 7,2 8,0 7,7 0,52 

Koppar (Cu) µg/l 15 18 17 1,9 

Zink (Zn) µg/l 43 75 48 4,2 

Kadmium (Cd) µg/l 0,24 0,40 0,50 0,069 

Krom (Cr) µg/l 4,7 10 6,1 0,93 

Nickel (Ni) µg/l 4,0 15 5,8 0,72 

Suspenderad  

substans (SS) 
µg/l 41 000 40 000 41 000 3600 

Olja µg/l 250 400 320 25 

Benso(a)pyren 

(BaP) 
µg/l 0,020 

0,030 
0,021 0,0019 

Fluoranten µg/l 0,027 - 0,028 0,0072 

Antracen µg/l 0,015 - 0,019 0,0043 

Tributyltenn µg/l 0,0018 - 0,0019 0,00047 

Föroreningshalterna för samtliga ämnen, med undantag för suspenderad substans, ökar i 

samband med exploateringen om inga reningsåtgärder vidtas. Men med föreslagna 

reningsåtgärder minskar föroreningsbelastningen för samtliga ämnen.  

9.5 Materialval 

Val av byggnadsmaterial är en mycket viktig del i att uppnå miljökvalitetsnormerna och källor till 

föroreningar i dagvatten kan begränsas genom kloka materialval. Exempelvis bör tak- och 

fasadmaterial som koppar, zink och dess legeringar undvikas. Plastbelagda plåttak avger 

organiska föroreningar och lösningar som behöver gödsling kan leda till ökad tillförsel av 

näringsämnen till dagvattnet. Planen bör därför inte föreskriva material som ger ifrån sig 

miljöskadliga ämnen. Byggvaror bör klara egenskapskriterier som satts upp av 

branschorganisationer såsom BASTA eller Byggvarubedömningen. För att undvika onödigt 

tillskott av miljöfarliga ämnen är det viktigt att tidigt se över de material som ska användas vid 

byggnation. 

9.6 Ansvarsfördelning 

Varje fastighetsägare och verksamhetsutövare har ett ansvar att hantera dagvatten på sin 

fastighet med sådan försiktighet att miljö och omkringliggande fastigheter inte skadas.  

Inom verksamhetsområdet för den allmänna dagvattenanläggningen är det sedan Uppsala 

Vatten (kommunen), i egenskap av VA-huvudman, som ansvarar för avledning av dagvattnet 

både från de anslutna fastigheterna och den allmänna platsmarken.  

Kommunen är ansvarig för dagvattenhanteringen för vägar, gator och allmänna platser innan 

anslutning sker till den allmänna VA-anläggningen. Parkmark ingår i begreppet allmän 

platsmark och ansvaret följer samma princip som för gata.  
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Fastighetsägaren ansvarar för skötseln av dagvattenanläggningar belägna inom den egna 

fastigheten.  

VA-bolaget är ansvarigt för att hantera normalregn (dagvatten upp till ett 20-årsregn), medan 

skyfallshantering är kommunens ansvar.  

Uppdelningen mellan allmän platsmark och kvartersmark har inte funnits som underlag under 

tiden för framtagandet av utredningen. När planprocessen träder in i senare skeden får 

kommunen och Uppsala kommun Arenor och fastigheter AB föra en dialog om hur ansvaret ska 

fördelas. Troligen kommer kostnaden tas av Uppsala kommun Arenor och fastigheter AB.  

10 Planbestämmelser 

För att säkerställa att tillräcklig rening av dagvatten uppnås, bör erforderliga ytor och volymer för 

dagvattenrening anges och regleras i planbestämmelserna. Öppen, blågrön dagvattenhantering 

rekommenderas integreras i torgens gestaltning. Att avsätta mark till grönytor och ytliga 

reningsanläggningar för dagvatten blir angeläget med tanke på den stora andelen hårdgjord yta 

som föreslås inom utredningsområdet. Det är inte möjligt att ange bestämmelser om 

dagvattenflöde eller precis teknik för att reglera dagvatten då detta saknar stöd i PBL.  

Dagvattenutredningen rekommenderar att maximalt 94% av planens yta får hårdgöras. Om 

fastighetens yta uppgår till 41 100 m2, bör således minst 2410 m2 avsättas till 

dagvattenlösningar.  

Det är önskvärt att ytterligare öka andel grönyta för att öka resiliens mot skyfall, motverka 

urbana värmeöar samt för att uppnå fullgod rening av dagvatten.  

11 Fortsatt arbete 

o Detaljprojektering av föreslagna dagvattenlösningar. 

o Riskbedömning grundvattenpåverkan 

o Dagvattenlösningarna som är närbelägna markförlagda elledningar ska stämmas av 

med Vattenfall El och eventuellt bör vissa av lösningarna förses med tät duk. 

Dagvattenlösningarnas placering bör kontrolleras mot eventuella skyddsavstånd för 

ledningar. Om någon lösning ligger för nära elledning, kan denna lösning flyttas till 

annan plats.  

o Kontroll- och skötselplan för föreslagna dagvattenlösningar i samband med projektering. 

12 Påverkan på MKN 

Då föroreningsbelastningen på dagvattnet minskar med föreslagna reningsåtgärder görs 

bedömningen att miljökvalitetsnormerna för recipienten inte kommer att påverkas negativt.  

13 Slutsats och rekommendationer 

Att bygga en ny arena och simhall med tillhörande parkeringar och infrastruktur, samt flytta 

batterilagret bedöms genomförbart utifrån ett dagvattenperspektiv. Användandet av blågröna, 

naturbaserade lösningar kan sänka temperaturen under varma sommardagar samt bidra till att 

fullgod rening av dagvatten uppnås.  
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Enligt fördröjningskravet från Uppsala Vatten ska 20 mm fördröjas. För utredningsområdet 

innebär det att 664 m3 dagvatten måste fördröjas. Detta görs genom ett antal olika 

dagvattenåtgärder. För att klara reningskravet är de föreslagna dagvattenlösningarna 

dimensionerade för att omhänderta större dagvattenvolymer än fördröjningskravet (20 mm). Om 

dagvattenlösningarnas volym justeras, bör nya föroreningsberäkningar utföras för att säkerställa 

att tillräcklig rening uppnås. Flytt av lösningar inom området bedöms som oproblematisk, dock 

bör hänsyn tas till el- och fjärrvärmestråk. I nordöstra delen av planområdet bör infiltration av 

dagvatten ej ske i onödig omfattning. Detta då en gammal deponi potentiellt riskerar urlaka 

föroreningar till grundvattnet. 

PM Miljö- och Geoteknik som finns framtagen för området visar på markförhållanden med 

mycket begränsad infiltrerande förmåga, varvid täta dagvattenlösningar ej bedöms som 

nödvändiga. En liten del av planområde, beläget i anslutning till fornlämningen, tillhör enligt 

MÅsen högkänslig zon, Hd. Bedömningen är att täta dagvattenlösningar och -ledningar enligt 

Uppsala Vattens riktlinjer för område med känslighetsklassning Hd krävs inte krävs för 

resterande del av planområdet. Den i skrivande stund ännu ej färdigställda Riskbedömning 

Grundvattenpåverkan kan utgöra en pusselbit i fastställandet av vilken skyddsnivå som är 

lämplig.  

Höjdsättning bör ske så att sekundära avrinningsvägar utformas enligt Figur 18. För att undvika 

skador på byggnader, bör marken lutas ut från byggnader i riktning mot svackdiken och mot 

Tennisvägen. Nordöst om den tänkta arenan bör en klack/högpunkt anläggas på cykelvägen. 

Detta för att inte öka översvämningsrisken i viadukten.  

Föroreningsbelastningen för både halter och mängder ökar i samband med exploateringen om 

inga dagvattenåtgärder vidtas. Men med föreslagna renings- och fördröjningsåtgärder minskar 

föroreningsbelastningen från området. Därmed bedöms varken grundvattnet eller recipienten för 

dagvatten att påverkas negativt av byggnationen. Detta innebär att den tänkta exploateringen är 

genomförbar utifrån ett dagvattenperspektiv. 

 

Bjerking AB  

Signatur UA, vid slutleverans Signatur Granskare, vid slutleverans 

Författare: Granskad av: 

Erik Kihlén (UA/HL) Kerstin Lindgren 

Carolina Elvsén (HL)  

  

Kontakt:  

010 – 211 80 00  

Erik.kihlen@bjerking.se 

 

 

Carolina.elvsen@bjerking.se 

 

 

 

Bilaga 1 – Ledningssamordningsritning  

Bilaga 2 – Sekundära avrinningsvägar 
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Bilaga 3 – Föroreningsberäkningar 

Bilaga 4 – Åtgärdsförslag dagvatten 

Bilaga 5 – Översikt fördröjningsvolymer 
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